
Comune di Caldiero
PROVINCIA DI VERONA

Piazza Marcolungo, 19
37042 - C.F. e P. IVA 00252060231 - Tel. 045 7650023  Internet: www.comune.caldiero.vr.it

e-mail : protocollogenerale@comune.caldiero.vr.it   -  pec: protocollogenerale@pec.comune.caldiero.vr.it

COPIA

DECRETO DEL SINDACO
N. 1

del 13-04-2021

Oggetto:NOMINE RESPONSABILI E ADDETTI AL TRATTAMENTO DEI
DATI PERSONALI E NOMINA REFERENTE PRIVACY

Richiamati:
il Regolamento UE 2016/679 (GDPR o RGDP), relativo alla protezione delle persone fisiche con
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati;
il decreto legislativo n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, così come
novellato dal decreto legislativo n. 101/2018;

Dato atto che, ai sensi del GDPR il Comune di Caldiero è titolare dei trattamenti dei dati personali effettuati
sia con strumenti elettronici e non, necessari per lo svolgimento dei procedimenti amministrativi afferenti
alle funzioni affidate dalle fonti di diretto all’Unione Europea e dallo stato Italiano ai Comuni;

Ravvisata la necessità di predisporre adeguate misure per il rispetto e l’adempimento del GDPR;

Preso atto che il Sindaco pro tempore rappresenta il Comune nella qualità di Titolare del trattamento, e ne
svolge le relative funzioni;

Considerato che la normativa sin qui citata pone a carico del Titolare una serie di obblighi, tra i quali
l’attribuzione di funzioni e compiti a soggetti espressamente designati;

Atteso che, ai sensi del Quaderno ANCI – Volume 11, “Uno o più Dirigenti/Quadri/Responsabili di U.O.
delle strutture di massima dimensione in cui si articola l’organizzazione del Comune, può essere nominato
Responsabile del trattamento di tutte le banche dati personali esistenti nell’articolazione organizzativa di
rispettiva competenza”;

Considerato che:
ai sensi dell’art. 2-quaterdices comma 1 del decreto legislativo n. 196/2003 “il titolare o il responsabile

Decreto N.R.G. 1 del 13-04-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Caldiero

del trattamento possono prevedere, sotto la propria responsabilità e nell’ambito del proprio assetto
organizzativo, che specifici compiti e funzioni connesse al trattamento dei dati siano attribuiti a persone
fisiche, espressamente designate, che operano sotto la loro autorità”;
ai sensi dell’art. 2-quaterdices comma 2 “il titolare o il responsabile del trattamento individuano le
modalità più opportune per autorizzare al trattamento dei dati personali le persone che operano sotto la
propria autorità diretta”;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 29 del GDPR “Il Responsabile del trattamento, o chiunque agisca sotto la
sua autorità o sotto quella del Titolare del trattamento, che abbia accesso a dati personali non può trattare
tali dati se non è istruito in tal senso dal Titolare del trattamento, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione
o degli Stati membri”;

Dato atto che la nomina dei soggetti designati può avvenire tramite decreto sindacale;

Atteso che le p.o. e i dipendenti di questo Comune sono in grado di offrire garanzie sufficienti in termini di
conoscenza specialistica, esperienza, capacità e affidabilità per attuare le misure tecniche ed organizzative
adeguate a garantire i trattamenti dei dati personali in conformità al GDPR e ai principi elencati dal presente
decreto;

Valutata altresì l’opportunità di creare all’interno dell’Ente un ruolo di coordinamento in tema di privacy,
denominato Referente privacy;

DECRETA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.1.

Di nominare, ai sensi dell’art. 29 del GDPR, le p.o. quali Responsabili interni del trattamento dei dati2.
contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di propria competenza, afferenti alla
propria struttura organizzativa.

Di dare atto che la responsabilità dei trattamenti assegnati ha durata pari a quello dell’incarico conferito3.
con specifico decreto sindacale a ciascuna p.o..

Di stabilire che i responsabili interni del trattamento, nel corso del proprio incarico, devono trattare i dati4.
personali rispettando scrupolosamente i compiti e le istruzioni impartite dal Titolare.

Di nominare, ai sensi dell’art. 29 del GDPR e dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003 – così5.
come novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 – gli altri dipendenti comunali con mansioni d’ufficio quali
Addetti al trattamento dei dati personali.

Di dare atto che la nomina ad Addetto al trattamento assegnato ai dipendenti comunali ha durata pari a6.
quello conferito alle p.o. di riferimento.

Di stabilire che:7.
la designazione ad Addetti al trattamento è relativa ai procedimenti amministrativi, ad iniziativa
d’ufficio e di parte, afferenti alle materie concernenti le funzioni istituzionali attribuite a questo
Comune dalle fonti di diritto dell’Unione Europea e dello Stato Italiano, limitatamente ai
procedimenti di competenza della struttura cui sono stati assegnati;
l’Addetto al trattamento, nel corso del proprio incarico, deve trattare i dati personali rispettando
scrupolosamente i compiti e le istruzioni impartite dal Titolare.

Di nominare il Segretario Comunale quale Referente privacy.8.

Di attribuire al Referente privacy i seguenti compiti, funzioni e responsabilità:9.
proporre gli obiettivi strategici ed operativi per il costante adeguamento dell’organizzazione ai
dettati del GDPR, alla normativa nazionale, alle regole deontologiche collegate al Codice Privacy ed
alle Linee Guida del Garante;

Decreto N.R.G. 1 del 13-04-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



Comune di Caldiero

proporre ed eventualmente gestire il budget assegnato per mettere in atto misure tecniche e
organizzative adeguate per garantire che il trattamento sia effettuato conformemente al GDPR, alla
normativa nazionale, alle regole deontologiche allegate al Codice Privacy ed alle Linee Guida del
Garante;
coordinare l’attività  dei titolari di p.o. (Responsabili del trattamento) nello svolgimento delle
funzioni e dei compiti in ordine ai processi, procedimenti e adempimenti relativi al trattamento dei
dati personali;
effettuare, anche in collaborazione con il DPO nominato, periodiche verifiche sul rispetto delle
istruzioni impartite, anche con riguardo agli aspetti relativi alla sicurezza dei dati ed alla formazione
dei dipendenti;
gestire, unitamente al DPO, i contatti con il Garante.

Di stabilire che eventuali nuove nomine di p.o. o assunzioni – nonché possibili avvicendamenti di10.
Segretari Comunali – recepiranno quanto contenuto nel presente decreto, e saranno pertanto
automaticamente nominati Responsabili o Addetti al trattamento dei dati personali, e Referenti Privacy.

Il presente decreto deve essere consegnato (anche a mezzo di posta elettronica) al Segretario Comunale, ai
Responsabili titolari di p.o. –  che provvederanno ad estenderlo ai dipendenti della propria Area e al DPO –
nonché pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” -  “Organizzazione” del sito istituzionale.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to Lovato Marcello

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato
presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N.R.G. 1 del 13-04-2021 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


